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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO )
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE
Protocolado  CGA n.° 343/2015 SPDOC CC 88491/2015
Interessado:  Corregedoria Geral da Administragio.
Unidade: Hospital Regional de Osasco.
Secretaria: Secretaria de Estado da Satde.
Assunto: Noticia na midia sobre pagamento para realizacao de laqueadura no

Hospital Regional de Osasco.

Relatério CGA/SS n° 59/2018.

O presente protocolado foi instaurado em virtude de noticia
veiculada na midia, reportagem UOL no dia 29/07/2015 (f1.02) e Radio Bandeirantes,
dias 29, 30/06 e 01/07/2015 (CD com 4audios, f1.03), denunciando a existéncia de
pagamento para realizacdo de laqueadura, no Hospital Regional de Osasco,
pertencente a estrutura da Coordenadoria de Servigos de Satide da Secretaria de Estado

da Saude.

Na reportagem foi mencionado que as prefeituras de Itapevi,
Vargem Grande Paulista e Santana do Paranaiba “driblam” a Secretaria Estadual de

Saide e enviam mulheres para fazer laqueadura no mencionado hospital publico.

Foi citado que “a paciente INIEININGNINGE -
Vargem Grande Paulista, afirmou que foi orientada pela assistente social dentro da

prefeitura da cidade, a fazer a laqueadura em Osasco™.

Também, constou na reportagem que um funcionidrio do
hospital, que néo foi identificado, afirmou que “as laqueaduras feitas fora das normas
da Secretaria de Sailde estdo garantindo muito dinheiro para os médicos envolvidos,
eles pagam por fora, direto para o médico que faz a cirurgia. Tem acerto com o

pessoal de Vargem Grande Paulista, Santana de Parnaiba e Itapevi”.
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Em 30/06/2015, foi realizada diligéncia ao Hospital Regional
de Osasco, ocasido em que os corregedores [ TGN
I 012 recebidos pelo Dr. I Diretor Técnico
II1, que afirmou ter conhecimento da deniincia, e apresentou sua defesa alegando que a
noticia veiculada na midia ndo era veridica, pois segundo o diretor, se houvessem
pagamentos a médicos, “por fora”, por realizacdo de cirurgias, ele ja teria

conhecimento por meio dos proprios pacientes.

Esclareceu, ainda, que o hospital é referéncia tercidria do
neuropolitrauma e que aquela unidade hospitalar fizera parte do programa de
planejamento familiar promovido pela Secretaria de Estado da Satde e atualmente,
mantém atendimento ambulatorial externo as Prefeituras de Carapicuiba, Itapevi,
Jandira, Barueri, Pirapora do Bom Jesus, Santana do Parnaiba e Vargem Grande
Paulista, atendendo a demanda reprimida dos mesmos nas cirurgias de laqueadura,

assim como em outras clinicas cirirgicas (informativo acostado a f1.05).

Segundo o _, todas as cirurgias sao faturadas pela
AIH (Autorizacdo de Internacido Hospitalar), e sao enviadas a DRS-I — Departamento
Regional de Sadde da Capital, para envio ao Ministério da Saude para pagamento
parcial pela tabela SUS e o restante € pago pelo Tesouro do Governo do Estado de Sao

Paulo.

Esclareceu também que existe uma triagem nas Unidades
Basicas de Sadde, na qual as pacientes passam por uma consulta multidisciplinar,
inclusive com psicdlogos, para depois serem encaminhadas ao Hospital Regional, por

agendamento, para a realizacdo do procedimento cirirgico (exemplos acostados a
f1.06/11).

Em continuidade, solicitou-se uma planilha constando data da

cirurgia, nome da paciente, médico cirurgido, equipe auxiliar e municipio de origem
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da paciente, referente ao ano de 2014 e primeiro semestre de 2015(fls. 12/17), onde se

verificou que em 2014 foram realizadas 33 (trinta e trés) laqueaduras e em 2015, até

junho, foram realizadas 10 (dez).

No que se refere aos médicos cirurgides foram identificados 11

(onze), e em pesquisa no sistema da Prodesp/Secretaria da Fazenda e Cadastro

Nacional de Estabelecimentos de Sdude-CNES, constataram-se os seguintes vinculos

empregaticios:
Nome Cargo/ Provimento | Lotagdo/Classificagio | Inicio de
Funcido Exercicio
I | cdico CLT Hosp. Geral de Osasco | 28/09/1990
I médico Lei 500/74 | Hosp. Geral de Osasco | 12/01/1998
I médico Lei 500/74 | Hosp. Geral de Osasco | 07/10/2001
responde
por
Diretoria
de Servigo
de
Satide(pré-
labore)
I médico CLT Hosp.Geral de Osasco | 29/12/1993
3 vinculos médico Contratado Hosp. e Maternidade | XxXxxxxxxx
por prazo Amador  Aguiar -
determinado | Osasco
médico Intermediado | Unidade  Mista e | xxxxxxxxx
por entidade Maternidade Central —
filantropica Embu
_ médico Efetivo Hosp.Geral de Osasco | 18/07/1996
médico Contratado UBS COHAB V XXXXXXXXX
2 vinculos por prazo Carapicuiba
determinado
médico Lei 500/74 Hosp.Geral de Osasco | 04/09/1997
médico Intermedidrio | Hospital Municipal de | xxxxxxxx
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Barueri
médico Cargo HCFMUSP XXXXXXXX
4 vinculos comissionado
médico Intermedidrio | Hospital Municipal de | XXXXXXXX
Barueri
_ médico CLT Hosp.Geral de Osasco | 19/01/1991
2 vinculos médico estatutario UBS COHA V - | XXXXXXXXX
Carapicuiba
_ médico CLT Hosp.Geral de Osasco | 13/08/1992
[ ] médico Lei 500/74 | Hosp.Geral de Osasco | 27/12/1985
médico CLT USF Branca Flor — | Xxxxxxxx
Itapecerica da Serra
4 vinculos médico CLT XXXXXXXX
CPS Dra. Maria José
Albuquerque N
médico Contrato por | Itapecerica da Serra XXXXXXXX
prazo
determinado | Pronto Socorro Pestana
P.S. Andre Sacco -
Osasco
I médico Lei 500/74 | Hosp.Geral de Osasco | 08/05/1998
2 vinculos médico Contrato por | Pronto-Socorro XXXXXXXXX
prazo Vereador Levi de Lima
determinado | - Itapevi
_ médico Efetivo Hosp.Geral de Osasco | 03/07/1996
] médico Efetivo Hosp.Geral de Osasco | 25/06/1996
I médico Lei 500/74 | Hosp.Geral de Osasco | 30/03/1998
2 vinculos médico Estatutdrio UBS Parque Industrial | XXxxxxxxxx
— Sao José dos Campos
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Ainda com relacao ao quadro de fls. 12/17, verificou-se que
das 33 (trinta e trés) laqueaduras realizadas, 22 (vinte e duas), foram pacientes
referenciadas do municipio de Santana de Parnaiba e 10 (dez) do municipio de

Vargem Grande Paulista, municipios mencionados na denincia.

As fls. 48/50, consta relagio nominal das pacientes que
supostamente estariam agendadas para as cirurgias de laqueadura, mencionadas pelo
reporter, a qual foi enviada a esta Setorial Satde, via notes, pela Sra. Maria de Fatima

Oliveira, da Coordenadoria de Servigos de Satide da Secretaria de Estado da Saide.

Comparando as relacdes nominais do repoérter (fls.49), com a
enviada pela direcdo do Hospital Regional de Osasco (fls.12), constatou-se que

_, do municipio de Vargem Grande Paulista, realizou a cirurgia

de laqueadura em 12/02/2014.

Na reportagem da Radio Bandeirantes foi citado o envio da
dentncia ao Ministério Pablico do Estado de Sdo Paulo, constando a manifestagdo da

Promotora de Justica _, afirmando que investigaria o

Caso.

Nesta Setorial Satide foram ouvidos os médicos cirurgioes Dr.

B3  hJ3

———
I cooforme respectivos Termos de Declaragdes

acostados as fls. 81/90, onde em sintese relataram que tiveram conhecimento da
noticia veiculada na midia; que todos os procedimentos de laqueadura realizados no
hospital sdo referenciados pelos municipios, tais como Santana do Parnaiba, Jandira,
Itapevi, Vargem Grande Paulista, Pirapora do Bom Jesus, Cotia e outros da regio; que
existe uma rotina para a indicacdo do procedimento, qual seja, palestra de

planejamento familiar assistida pelo casal, entrega dos documentos exigidos por lei,
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assinados e com firmas reconhecidas em cartério da paciente ou do casal, quando for o
caso, alguns exames laboratoriais; que ao se apresentar ao médico cirurgiio é realizada
uma triagem médica, para verificar se a paciente se adequa a lei pertinente ao
procedimento da laqueadura, solicitando os exames necessarios para a realizagao da
cirurgia, ap6s € avaliada também pelo anestesista e quando necessirio pelo
cardiologista para a liberagdo da cirurgia; que somente depois, é efetuado o
agendamento da cirurgia, com todo o kit de internagdo preenchido, o qual fica no
hospital e a paciente leva um protocolo do agendamento da cirurgia e data da
internagdo; que as laqueaduras sdo realizadas as tergas e sextas feiras e que sdo
efetuadas em média de duas a trés por més, quando nao sao suspensas, 0 que Ocorreu
na época da dengue, por falta de vagas; que nio pode ter ocorrido algum procedimento
cirirgico de laqueadura sem a emissdo da AIH, porque faz parte do kit de internacdo;
que nao acreditam no uso da estrutura do hospital para a realizacdo de laqueadura
porque existem filtros para entrada de pacientes para realizagdo de cirurgias, como
marcacao de consultas, passagem pelo médico da equipe de plantdo, abertura de
prontuario para fazer a matricula e depois a rotina j4 mencionada, além disso ndo ha
disponibilidade no centro cirdrgico, pois conta com cinco salas e miltiplas equipes
cirirgicas, mal dando conta dos pacientes, ¢ também por ndo haver nimero suficiente
de anestesistas, apenas trés; que somente as cirurgias de emergéncia, que dio entrada
pelo Pronto Socorro, nao sdo agendadas, mas seguem um protocolo de internagdo,
matricula de prontuario; que o procedimento de laqueadura nao é uma cirurgia de

emergéncia e sim eletiva.

Na Secretaria de Estado da Satide também foi instaurada uma
apuracdo preliminar com mesmo objeto deste protocolado, a qual foi concluida pela
improcedéncia como consta em cdpia do relatério final da comissao instituida para tal
apuracao, processo SS 001/0100/000.2305/2015, cuja cOpia segue anexa as
fls.129/132.
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Ressalte-se que na apuragdo da Pasta foi ouvida como
testemunha a Sra. _, Assistente Social do
Municipio de Vargem Grande Paulista, lotada na Secretaria da Sadde daquele
municipio e que a época dos fatos ja atuava ha trés anos na equipe do Planejamento
Familiar e encaminhava a relagdo de pacientes aprovadas no programa para
agendamento da cirurgia no Hospital Regional de Osasco. Referida testemunha
afirmou que nunca recebeu qualquer tipo de reclamagao sobre médicos que cobravam
para realizar procedimentos. Aduziu, ainda, que a reportagem prejudicou o programa

porque o hospital cancelou todas as cirurgias até o final da apuracao.

Na apuragio preliminar da Pasta também foram ouvidas
algumas das pacientes constantes da planilha de agendamento, por telefone, e todas
afirmaram que fizeram seus atendimentos médicos e exames no Hospital Regional de
Osasco sem efetuar qualquer tipo de pagamento. Ressalte-se que _
I mcncionada na dendncia, se comprometeu a comparecer no dia

24/08/2015, mas nao se apresentou.

Asea. . »:cicntc advinda do Posto

de Satde de Vargem Grande Paulista, compareceu junto & Comissio de Apuracio e
declarou ter realizado juntamente com seu marido todo o processo de planejamento
familiar no mencionado Posto de Sadde desde setembro de 2014, foi encaminhada
para o Hospital Regional de Osasco, onde passou por consulta com o médico
ginecologista, fez todos os exames e a sua cirurgia estava marcada para o dia
11/08/2015, com consulta pré operatdria marcada para o dia 08/08/2015, mas devido a

deniincia, foi cancelada, afirmou também que n&o houve nenhuma cobranga.

Diante do aproveitamento das oitivas e contatos por telefone
realizados pela comisséo de apuragdo preliminar em questio, a proposta de diligenciar
nas residéncias de pacientes que realizaram laqueadura, nao mais se justificou.
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Com relacao aos profissionais que foram identificados com

mais de um vinculo, esta Setorial Sadde solicitou as respectivas fichas funcionais

como constam as fls.66, 68/74, com retorno como segue:

v

Dra. _ — a Prefeitura Municipal de Sao José dos Campos,
informou que a profissional nao faz parte do quadro de funcionarios daquela
Prefeitura (oficio n.° 926/SMS/2015, {1.78);

Dr. — — a Prefeitura Municipal de Carapicuiba informou

que € funcionario admitido em 10/02/2011, exerce o cargo de médico efetivo,
trabalha as tercas e quintas-feiras das 10 as 16 horas (oficio 254/CRH/SSMP,
11.92/96);

Dra. | - Prcfcitura Municipal de Carapicuiba

informou que € funcionaria admitida em 10/02/2011, exerce o cargo de médico
efetivo, trabalha um dia na semana das 7 as 20h (oficio 254/CRH/SSMP, fls.92
e 97/99);

Dr. I - : Prefeitura Municipal de Embu informou que é
funcionédrio no cargo de plantonista admitido em 21/06/2015 (oficio n.°
0514/15 — SSA/GP, f1.102). A Prefeitura Municipal de Osasco informou que €
servidor contratado em 08/04/2014, para exercer a fungdo de médico socorrista
plantonista cumprindo plantdes de 12 horas semanais, das 19 &s 7 horas de
terca/quarta-feira (oficio n.° 2626/2015, f1.125/126);

Dr. M - - Prefeitura Municipal de Barueri informou que nio faz
parte do quadro de funcionérios (oficio n.° 681/2015 S.S, f1.107). O Hospital
das Clinicas da Faculdade de Medicina da USP — informou que no periodo de
01/01/200 a 11/04/2010, ficou afastado junto ao HCFMUSP 01/10/2000 a
01/11/2014 (oficio-NUDI n.° 927/2015, f1s.112/114);

Dr. I - : Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra informou
que € servidor admitido em 02/07/2007 por prazo indeterminado na funcio de
médico horista, que presta servicos todas as quintas feiras nas seguintes
unidades de satide: CAPS-ad — Centro de Atengdo Psicossocial — alcool e
drogas “Dra | . - UBS Branca Flor e Pronto Socorro
Central (oficio n.° 1078/2015, f1.118). A Prefeitura Municipal de Osasco
informou que € servidor contratado em 09/07/2015, para exercer a funcio de
médico clinico geral plantonista cumprindo plantdes de 12 horas semanais, das
19 as 7 horas de domingo/segunda-feira (oficio n.° 2626/2015, £1.125/126);
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v Dr. _ — A Prefeitura de Itapevi informou que €

servidor, como especialista em satide — especialidade médica — clinica médica,
com exercicio em 04/02/2010, com horario de trabalho as quartas-feiras das 19
as 07 horas e as quintas-feiras das 07 as 07 horas (oficio SMS n.°125/2015,
11.120).

Dessa forma, observa-se a existéncia de dois profissionais com

acimulos de vinculos publicos irregulares e trés profissionais com vinculos

acumulaveis, restando verificar a compatibilidade dos horérios, como segue

demonstrado:
Nome Prefeitura Admissio Estado Exercicio
Nomeacio
] Embu 21/06/2015 Hospital 29/12/1993
Regional de
Osasco
Osasco 08/04/2014
I Itapecerica da | 02/07/2007 Hospital 27/12/1985
Serra Regional de
Osasco
Osasco 09/07/2015
| Carapicuiba 10/02/2011 Hospital 18/07/1996
Regional de
Osasco
_ Carapicuiba 10/02/2011 Hospital 19/01/1991
Regional de
Osasco
_ Itapevi 04/02/2010 Hospital 08/05/1998
Regional de
Osasco
I  rossucm trés vinculos publicos.
T, — possuem dois
vinculos piiblicos.

Em relacdo a eventual investigacdo deflagrada pelo Ministério
Publico do Estado de Sao Paulo, como noticiado em midia na data dos fatos, foi obtida
a informagdo de que ndo hd qualquer procedimento instaurado na Promotoria de

Justica local a acompanhar pela Corregedoria Geral da Administragio (vide of.
680/2017 de fl. 149).
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Apenas por medida de cautela, optou-se também por expedir
notificagbes postais para as pacientes arroladas pela denincia, para que caso tivessem
interesse em relatar alguma conduta irregular por parte de médicos do Estado,

comparecessem nesta Setorial Sadde para oitivas (fls.154/168). Apenas uma delas

atendeu (Senhora _), mas nada de irregular foi reportado

(fls.169).

Com relacio a noticia da existéncia de pagamento para
realizacdo de laqueadura, no Hospital Regional de Osasco, com as informacoes
obtidas pelo Diretor Técnico de Sadde III daquela unidade hospitalar em diligéncia
realizada naquela unidade hospitalar, com base nas oitivas dos médicos cirurgides e

nos documentos angariados, conclui-se que a denincia nao procedeu.

Tanto o Dr. |||l Diretor Técnico 11, quanto os

médicos cirurgides afirmaram que todas as cirurgias eram faturadas pela AIH
(Autorizacdo de Internacdo Hospitalar), e que existe uma triagem nas Unidades
Biésicas de Satde, em que as pacientes passam por uma consulta multidisciplinar,
inclusive com psic6logos, para depois serem encaminhadas ao Hospital Regional, por

intermédio de agendamento, para a realizacdo do procedimento cirtrgico, como consta

em planilha de fls.06.

Os médicos ouvidos nesta Setorial Satde foram também
unissonos em apontar que nao acreditavam no uso da estrutura do hospital para a
realizagdo de laqueaduras “por fora”. Primeiramente porque existem filtros para
entrada de pacientes para realizagio de cirurgias, como marcacio de consultas,
passagem pelo médico da equipe de plantfo, abertura de prontudrio para fazer a
matricula e depois a rotina ja mencionada acima. Além disso, ndo hd disponibilidade
corriqueira no centro cirfirgico, pois a unidade conta com apenas cinco salas e

multiplas equipes médicas cirtrgicas, sendo a estrutura quase insuficiente para os
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proprios atendimentos daquele hospital — e, também, pela necessidade de

acompanhamento de anestesistas, que nao sao muitos.

A Assistente Social do Municipio de Vargem Grande Paulista,
e as pacientes ouvidas (tanto pela Pasta quanto pela prdpria Setorial Satde), afirmaram
nao ter havido pagamento/cobranga para a realizagio de laqueaduras no Hospital
Regional de Osasco, apontando, inclusive, que se sentiram prejudicadas pela
suspensao temporéria dos procedimentos de laqueadura no curso da apuracdo dos fatos

que tramitava pela Secretaria de Estado da Satde.

Ao final, no que se referia as constatacdes sobre a existéncia de
médicos pertencentes ao quadro de funcionérios do Hospital Regional de Osasco que
aparentemente possuiam actimulos irregulares de vinculos publicos, instaurou-se feito
apartado para verificacdo de tais condutas, a saber, o Procedimento Correcional n.

CGA 127/2017.

Neste sentido, conclui-se pela improcedéncia dos fatos
denunciados na reportagem constante na inicial, ap6s andlise dos documentos

angariados, depoimentos colhidos e diligéncias efetuadas.

Diante do exposto, propde-se o encaminhamento ao Presidente
da Corregedoria Geral da Administragdo para conhecimento e, se em termos, o
arquivamento definitivo do expediente, uma vez que ndo se identificou irregularidade
apta a ensejar a continuidade dos trabalhos correcionais e sem prejuizo de futuro
desarquivamento e prosseguimento das investigagdes, caso fato novo chegue ao

conhecimento deste 6rgao de fiscalizacao.

Ao final, nos termos preconizados no artigo 11 da Portaria

CGA/ADM n.° 006/2016, encaminhem-se os autos ao Departamento de Instrugio

SECRETARIA DE GOVERNO - CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO — SETORIAL SAUDE
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CORREGEDORIA GERAL DA ’ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE

Processual para anotacoes pertinentes frente a deliberagio da Presidéncia, com

posterior remessa dos autos ao Centro Administrativo.

CGA/Setorial Sauade, 02 de abril de

ria Angelina de Almeida Cabral Lawrence K.de Almeida Tanikawa
i
Corregedora Corregedor Coordenador
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO _
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

Protocolado CGA 343/2015 SPDOC CC 88491/2015

Interessado: Corregedoria Geral da Administragao

Unidade: Hospital Regional de Osasco.

Secretaria: de Estado da Satde

Assunto: Noticia na midia sobre pagamento para realizacao de laqueadura

no Hospital Regional de Osasco.

1. Ciente do Relatério CGA/SS n.° 59/2018, as 1s.170/182.

2. Considerando esgotadas as providéncias no 4mbito desta
Corregedoria Geral da Administragdo, proceder ao arquivamento definitivo dos autos.

3. Ao final, nos termos preconizados no artigo 11 da Portaria
CGA/ADM n.° 006/2016, encaminhem-se os autos ao Departamento de Instrugio
Processual para anotacdes pertinentes frente a deliberacdo da Presidéncia, com posterior
remessa dos autos ao Centro Administrativo.

CGA, () 3de abril de 2018.

SECRETARIA DE GOVERNO - CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
Rua Voluntirios da Patria, 596- 9° andar - Fone (11) 2089 8285 - CEP 020100-000 - Sdo Paulo - SP
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